На правах рукописи

Цзян Ин

РУССКИЙ ЯЗЫК В ПРИГРАНИЧНОМ КИТАЕ
(на материале текстов китайских рекламных вывесок
на русском языке г. Хэйхэ, провинция Хэйлунцзян)

Специальность 10.02.01 – Русский язык

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Улан-Удэ – 2017

Работа выполнена на кафедре русского языка, коммуникации журналистики ФГБОУ ВО «Амурский государственный университет»

Научный руководитель: **Оглезнева Елена Александровна,**
доктор филологических наук, доцент

Официальные оппоненты: **Лебедева Наталья Борисовна,**
доктор филологических наук,
профессор, ФГБОУ ВО «Кемеровский
государственный университет», про-
фессор кафедры стилистики и ритори-
ки

Старикова Галина Николаевна,
кандидат филологических наук,
доцент, ФГАОУ ВО «Национальный
исследовательский Томский государ-
ственный университет», доцент ка-
федры русского языка

Ведущая организация: **ФГАОУ ВО «Дальневосточный
федеральный университет»**

Защита состоится «21» декабря 2017 г. в 14 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.05 по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Ранжурова 8, ч/з диссертаций ауд. 8307 и на сайте организации <http://www.bsru.ru/>.

Автореферат разослан «__» _____ 2017 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Зырянова Е.В.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Приграничный северо-восточный Китай в настоящее время – это регион активного межнационального, межкультурного и межъязыкового взаимодействия с Россией. В настоящее время русско-китайское приграничье демонстрирует различные способы языкового контактирования.

Это прежде всего русско-китайский пиджин, который активно функционирует, начиная с начала 90-х гг. XX в., и обслуживает устное неофициальное общение русских и китайцев в торговой сфере. Русско-китайский пиджин имеет широкую географию своего распространения по всей территории приграничного Дальнего Востока России и Забайкалья. Носителями русско-китайского пиджина являются в основном китайцы, а потребность в нем связана с необходимостью коммуникации русских и китайцев в ситуациях торговли и сферы услуг.

Приграничная близость северо-востока КНР к России способствует и тому, что русский язык в современном Китае имеет и большую официальную поддержку со стороны государства как язык коммуникации с ближайшим в территориальном плане экономическим партнером. Вследствие этого он продолжает довольно активно изучаться как иностранный язык в школах и вузах Китая особенно на этой территории и является несомненно более популярным изучаемым иностранным языком по сравнению с тем, каковым он является в других странах [Цзян Ин, 2013].

Кроме того, русский язык используется группой этнических русских, проживающих в ряде сел русско-китайского приграничья. Эта группа относится к национальным меньшинствам Китая, ее культура и язык охраняются и поддерживаются государством [Гордеева, 2014].

Весьма интересное явление с точки зрения своего языкового воплощения представляет собой и современное рекламное пространство приграничных с Россией китайских городов, которое демонстрирует своеобразный «китайский русский» язык как эклектичное языковое образование. Этот факт также представляет собой интереснейшее лингвистическое явление.

В диссертации исследуются тексты китайских рекламных вывесок на русском языке и их функции в коммуникативном пространстве пригранично-китайского города.

Современная эпоха характеризуется международным сотрудничеством различных государств. В разнообразные интеграционные процессы активно вовлекаются приграничные территории. Одной из таких территорий является пограничный город Хэйхэ провинции Хэйлуцзян КНР, расположенный на русско-китайской границе. Хэйхэ – самый северный пограничный город-порт в КНР. Он расположен на правой стороне реки Амур. Напротив Хэйхэ находится российский город Благовещенск. Площадь города Хэйхэ и подчиненных территорий почти 14 тыс. км². Население составляет около 170 тыс. человек. На льготных условиях приграничной торговли здесь создано большое количество совместных предприятий и предприятий с участием иностранного капитала, в том числе российского. С развитием торговли между Россией и Китаем активно развивается и туризм. Русские приезжают в Китай по упро-

щенной процедуре пересечения границы. В среднем каждый день сюда въезжало до 2015 года две-три тысячи человек, в праздничные дни – значительно больше. В отдельные годы количество русских туристов достигало более миллиона человек в год. По официальным данным китайской таможни, приток русских туристов на территорию Хэйхэ выглядел следующим образом: в 2006-м году было 346773 чел., 2007 г. – 366162 чел., 2008 г. – 565474 чел., 2009 г. – 298876 чел., 2010 г. – 384570 чел., 2011 г. – 412616 чел., 2012 г. – 384531 чел., 2013 г. – 286652 чел., 2014 г. – 252442 чел., 2015 г. – 156743 чел.¹

Для удобства пребывания в Китае российских туристов и в коммерческих целях китайские торговцы и предприниматели используют наружную рекламу на своеобразном «китайском русском» языке.

Активное посещение русскими приграничного города Хэйхэ обусловило своеобразие языковой ситуации здесь, проявившейся в использовании двух языков – китайского и русского. Современная теория языковых контактов развивается и обогащается исследованиями конкретного материала, фиксирующего результаты проявления таких контактов и своеобразие языковых ситуаций. В Приамурье и сопредельной провинции Хэйлуцзян эта ситуация представляется особенно интересной, поскольку жители населенных пунктов, расположенных на границе России и Китая, постоянно находятся в непосредственном языковом контакте. Изучение конкретных языковых ситуаций на приграничной территории является **актуальным** для современной социолингвистики, поскольку для нее важна функциональная сторона языка, в нашем случае функции русского языка на территории Китая.

В диссертационной работе исследуются особенности функционирования русского языка в наружной рекламе приграничного г. Хэйхэ. Работа выполнена на стыке собственно лингвистического и социолингвистического подходов, поскольку «условия функционирования языка выступают как фактор, формирующий систему языка» [Земская, 2004]. Рекламные вывески на «китайском русском» языке представлены в большом количестве в приграничном г. Хэйхэ, особенно в таких сферах, как торговля, объекты питания, гостиничное дело, развлечения, медицина и др. Тексты таких рекламных вывесок отражают взаимодействие двух контактирующих языков (русского и китайского), нарушение норм русского языка, межъязыковую интерференцию, в результате чего могут служить объектом для собственно лингвистического и социолингвистического исследования.

Актуальность проведенного исследования связана и с потребностью в грамотном языковом оформлении городского пространства, в том числе рекламного, в регионах активного межнационального, межкультурного и межъязыкового взаимодействия в соответствии с коммуникативными потребностями говорящих и языковыми нормами. Современное оформление городского пространства в г. Хэйхэ вызывает множество вопросов, поскольку находится в противоречии с нормами русского языка, что показывает необходимость

¹ По данным Пункта пропуска через государственную границу г. Хэйхэ КНР (中华人民共和国黑河边防检查站)

научного лингвистического анализа вывесок на русском языке, объяснение и устранение ошибок в них. Реклама в зонах активного русско-китайского взаимодействия продолжает развиваться на фоне интенсивно развивающихся и укрепляющихся российско-китайских взаимоотношений, поэтому ее стандартизация представляется необходимой уже на настоящем этапе. **Актуальность** исследования связана непосредственно с процессами глобализации в современном мире, когда выработка оптимальных средств межъязыкового взаимодействия приобретает особое значение, но этому этапу предшествует этап критического осмысления имеющегося опыта, к которому принадлежит собранный и проанализированный в настоящем диссертационном исследовании языковой материал.

Объектом анализа выступают тексты рекламных вывесок на русском языке, созданные носителями китайского языка, как фрагмент ономастического пространства приграничного города, отражающий неординарную языковую ситуацию.

Целью исследования является анализ особенностей функционирования текстов китайских рекламных вывесок на русском языке в приграничном с Россией китайском городе Хэйхэ в обусловленности как социолингвистическими, так и собственно лингвистическими факторами.

Предмет исследования – структура и семантика текстов рекламных китайских вывесок на русском языке в проекции на соответствие нормам русского языка и в соотношении с оригинальными текстами на китайском языке.


[…]


Статьи в журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Цзян Ин. Современная наружная реклама на русском языке в северо-восточном Китае: нарушение графической и орфографической нормы / Цзян Ин, Е.А. Оглезнева // Вестник Томского государственного педагогического университета. – 2016. – №7 (172). – С. 124-129. 1 п.л.

2. Цзян Ин. Русские заимствования в китайском языке как результат языковых контактов / Цзян Ин, Л.М. Шипановская // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2016. – № 7-1 (61). – С. 144-152. 1,5 п.л.

3. Цзян Ин. Сферы официального использования русского языка на северо-востоке Китая / Цзян Ин, Л.М. Шипановская // Социальные и гуманитарные науки на Дальнем Востоке. – 2016. – № 2 (50). – С. 169-177. 1 п.л.

4. Цзян Ин. Русский язык в топонимическом пространстве г. Хэйхэ (КНР, провинция Хэйлуцзян) / Цзян Ин // Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. – М., – 2016. – №10. – С. 83-90. 1 п.л.

5. Цзян Ин. Лексическая интерференция в китайских рекламных вывесках на русском языке в приграничном городе КНР / Цзян Ин // Вестник Томского государственного педагогического университета. – 2017. – №7 (184). – С. 71-76. 0,75 п.л.

Монографии:

6. Цзян Ин, Оглезнева Е.А. Межъязыковое взаимодействие в пространстве одного города (на материале города Хэйхэ, КНР) // Языковая ситуация на Дальнем Востоке России и приграничной территории (на материале российского Приамурья и провинции Хэйлуцзян, Китай) / под ред. Е.А. Оглезневой // А.В. Блохинская, С.В. Гордеева, Е.В. Касимова, Е.А. Оглезнева, Цзян Ин. – Благовещенск: Изд-во АмГУ, 2014. – С. 126-151. 1,75 п.л.

Публикации в других научных изданиях, в том числе, в издании Web of Science:

7. Elena Oglezneva, Tatyana Petrova, Jiang Ying Features of Language Communication in a Multicultural Community: Russian Texts of Advertising

Signboards in the Border Cities of China // Procedia - Social and Behavioral Sciences. Volume 236. (14 December 2016) International Conference on Communication in Multicultural Society, CMSC 2015, 6-8 December 2015, Moscow, Russian Federation. Pages 194-200. (Оглезнева Е., Петрова Т., Цзян Ин Особенности языковой коммуникации в мультикультурном сообществе (на материале текстов русских рекламных вывесок в приграничных городах Китая) / Е. Оглезнева, Т. Петрова, Цзян Ин // Коммуникация в мультикультурном обществе. – М., – 2016. – С. 194-200. 0,4 п.л. (WoS)

8. Цзян Ин. Об изучении русского языка в Китае на приграничных с Россией территориях (на материале русского языка в г. Хэйхэ, провинция Хэйлуцзян) / Цзян Ин // Дальневосточный вестник высшего образования. – 2012. – Вып. 6. – С. 26-30. 0,5 п.л.

9. Цзян Ин. Русский язык как иностранный в современном Китае (на материале русского языка в г. Хэйхэ, провинция Хэйлуцзян) / Цзян Ин // Слово: Фольклорно-диалектологический альманах. Материалы научных экспедиций / под ред. Н.Г. Архиповой, Е.А. Оглезневой. – Благовещенск: АмГУ, 2013. – Вып. 10. – С. 48-54. 0,75 п.л.

10. Цзян Ин. Языковая ситуация в городе Хэйхэ (КНР) / Цзян Ин // Русский и Китай: новый вектор развития социально-экономического сотрудничества: материалы второй международной научно-практической конференции / под общ. ред. Л.А. Понкратовой. – Благовещенск: Изд-во АмГУ, 2014. – С. 208-215. 0,5 п.л.

11. Цзян Ин. Вывески на русском языке как фрагмент коммуникативно-пространства приграничного китайского города / Цзян Ин // Язык в различных сферах коммуникации: материалы II Междунар. науч. конф. / сост. Т.Ю. Игнатович, Ю.В. Биктимирова. – Чита: ЗабГУ, 2016. – С. 72-76. 0,25 п.л.

12. Цзян Ин. Китайские рекламные вывески на русском языке как временный фрагмент коммуникативного пространства приграничья / Цзян Ин // Россия в мировом сообществе: смысловое пространство диалога культур: материалы Международного форума «Восточный вектор миграционных процессов: диалог с русской культурой» / отв. ред. Е.В. Кулеш. – Хабаровск: Изд-во Тихоокеан. гос. ун-та, 2016. – С. 259-263. 0,25 п.л.

13. Цзян Ин. Лексические заимствования из русского языка в китайский: исторический аспект (на материале «Словаря китайских заимствований» Лю Чжэньяня, Гао Минкяя, Май Юнцзяня, Ши Юйвэя, 1984 г.) / Цзян Ин // Теоретическая и прикладная лингвистика. – 2016. – № 2 (2). – С. 112–123. 1,25 п.л.

14. Цзян Ин. Функции вывесок на русском языке в городском пространстве приграничного г. Хэйхэ (КНР, провинция Хэйлуцзян) / Цзян Ин // Теоретическая и прикладная лингвистика. – 2016. – № 3 (2). – С. 110–122. 1 п.л.

15. Цзян Ин. Лингвокультурная интерференция в китайских рекламных вывесках на русском языке в приграничном городе КНР / Цзян Ин // Русский язык в современном Китае: сб. науч.-метод. ст. V Междунар. научно-практ. конф. / Забайкал. гос. ун-т; отв. ред. А.У. Горковенко. – Чита: ЗабГУ, 2017. – С. 31-34. 0,25 п.л.