УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Дальневосточный федеральный
университет», доктор биологических наук
К. С. Голохваст

10 декабря 2017 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации

федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»

о диссертации **Цзян Ин**

**«РУССКИЙ ЯЗЫК В ПРИГРАНИЧНОМ КИТАЕ**

**(НА МАТЕРИАЛЕ ТЕКСТОВ КИТАЙСКИХ РЕКЛАМНЫХ ВЫВЕСОК НА
РУССКОМ ЯЗЫКЕ г. ХЭЙХЭ, ПРОВИНЦИЯ ХЭЙЛУНЦЗЯН)»,**

представленной к защите на соискание учёной степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык

(Благовещенск, 2017)

Межкультурное и межъязыковое взаимодействие России и приграничного Китая представляет собой поле для интереснейших разноаспектных лингвистических исследований, которые отличают, в частности, дальневосточную научную школу с центром в г. Благовещенске, заложившую традицию изучения региональной специфики функционирования русского языка на Дальнем Востоке. Еще одним результатом успешной деятельности данной научной школы стала рецензируемая диссертация, посвященная анализу текстов рекламных вывесок на русском языке, созданных носителями китайского языка и являющихся фрагментом ономастического пространства приграничного города в условиях неординарной языковой ситуации.

**Актуальность** настоящего диссертационного исследования обусловлена рядом факторов. Во-первых, представленный в работе анализ особенностей функционирования русского языка в рекламных вывесках приграничного города Хэйхэ в полной мере соответствует функциональной направленности современной лингвистической парадигмы. Во-вторых, изучение малых письменных жанров, отражающих социокультурные и экономические особенности современного города, в настоящее время приобретает большую значимость в связи с решением проблем городской лингвокультуры. В-третьих, описанная в работе межъязыковая интерференция, сопровождающаяся нарушением норм русского языка, связана с актуальной проблемой стандартизации и грамотного языкового оформления городской эпиграфики приграничных городов.

Работа выполнена на материале аутентичных текстов рекламных вывесок на русском языке города Хэйхэ (провинция Хэйлунцзян) и текстов рекламных китайских интернет-сайтов, ориентированных на российских граждан.

**Научная новизна** диссертации заключается, во-первых, в том, что в научный обиход вводится уникальный языковой материал – китайские рекламные вывески на русском языке. Собранный фактологический материал уже сам по себе обладает большой ценностью – как собственно лингвистической, так и культурологической, так как демонстрирует «один из способов бытования русского языка за рубежом» (с. 14). Во-вторых, в работе впервые рассматривается языковая ситуация в отдельном приграничном городе, который является территорией активного межязыкового взаимодействия и взаимовлияния. В-третьих, впервые в отечественной лингвистике представлен комплексный анализ текстов китайских вывесок на русском языке, выявлена социальная обусловленность эпиграфики такого рода и ее системные закономерности.

**Теоретическая значимость** диссертационного исследования Цзян Ин состоит, прежде всего, в том, что в нем содержатся выводы, позволяющие объяснить природу особой формы «отрицательного языкового материала» как результата неординарной языковой ситуации с участием русского языка на приграничной с Россией территории Северо-Восточного Китая. Не вызывает сомнений значимость данной работы для социолингвистических типологических исследований – в частности, для разработки типологии языковых ситуаций. Кроме того, рецензируемая работа вносит значительный вклад в теорию языковых контактов, что особенно актуально и значимо в эпоху глобализации и активизации различных интеграционных процессов в современном мире. Результаты исследования имеют важное теоретическое значение для решения проблем языковой политики, языкового планирования и лингвоэкологии, которые наиболее отчетливо проявляются в приграничных городах.

**Практическая значимость** работы несомненна: ее материалы и выводы могут быть использованы в дальнейших разработках методики комплексного анализа различных фрагментов коммуникативного пространства города; они найдут применение при чтении вузовских курсов по социолингвистике, лингвокультурологии, теории речевой коммуникации, региональной лингвистике, лингвистической контактологии, русскому языку как иностранному. Исследование может быть рекомендовано к использованию при разработке практических рекомендаций, во-первых, для государственных органов, занимающихся языковой политикой и языковым планированием в приграничных городах; во-вторых, для китайских предпринимателей-номинаторов, создающих рекламные тексты на русском языке.

Структура работы соответствует задачам исследования и включает введение, три главы, заключение, список использованной литературы и шесть приложений.

Во **Введении** дается обоснование актуальности данной проблематики, формулируются основные цели и задачи работы, ее теоретическая и практическая значимость; представлены основные положения, выносимые на защиту; дана краткая характеристика материала и методов исследования.

**Первая глава «Русский язык в приграничном городе Хэйхэ: социолингвистический аспект»** содержит весьма интересное описание социолингвистического контекста функционирования русского языка в текстах китайских рекламных вывесок. Данный раздел является развернутым теоретическим вступлением, вводящим читателя в круг исследуемых проблем. Несомненным достоинством работы следует считать целостное описание таких аспектов языковой ситуации в современном приграничном городе Хэйхэ, как состав идиомов и особенности их функционирования; специфика бытования русско-китайского пиджина; региональные лексические заимствования как способ взаимодействия русского и китайского языков; сферы официального использования русского языка в городе Хэйхэ. Находим также значимым подробное исследование китайской наружной рекламы в социолингвистическом аспекте: рассматривается специфика ономастического пространства приграничного города и сферы функционирования вывесок на русском языке. Автор анализирует такой важный компонент текста вывески, как креолизация, детально описывает специфику графической реализации китайских вывесок. Особого внимания заслуживает впервые представленный в науке социолингвистический портрет среднестатистического номинатора-автора китайских рекламных текстов на русском языке, разработанный на основе проведенного диссертанткой анкетирования.

Следует отметить и широкий научный кругозор автора данного диссертационного сочинения, его знакомство с большим объемом современной научной литературы, относящейся к изучению лингвистической контактологии, региональной лингвистики, социолингвистики, теории рекламы.

**Вторая глава «Китайские рекламные вывески на русском языке как текст: особенности структуры и семантики»** включает разноаспектный анализ текстов вывесок города Хэйхэ, выполненный на широком социолингвистическом фоне. Интереснейший языковой материал дает возможность исследовать лингвистические характеристики структуры и семантики вывесок в ситуации, когда языковой код адресата является неродным для автора текста. Из этих наблюдений делается ряд ценных выводов общего и частного порядка.

Опираясь на исследования в области лингвистического градоведения, автор приходит к самостоятельным выводам, предопределенным спецификой регионального материала. Особую ценность для дальнейших исследований русско-китайского языкового взаимодействия представляют выявленные различия между структурно-семантическими и структурно-грамматическими моделями вывесок в русском и китайском городе. Бесспорным достоинством работы следует считать то, что в ней убедительно доказана обусловленность структурной модели текста

вывески и ее лексического наполнения функциональным назначением данного малого письменного жанра. Автору удалось также выявить структурно-грамматические модели китайских вывесок на русском языке в зависимости от особенностей грамматического выражения компонентов их структуры.

К сожалению, в отдельных случаях отсутствуют примеры для иллюстрации массового явления. В частности, на с. 66 автор пишет: *«В большинстве случаев в китайских рекламных вывесках на русском языке отмечена большая спаянность, слияние компонентов. Такие тексты исследователи называют текстами с полной креолизацией»*. Убедительным, на наш взгляд, в данном случае стало бы подтверждение сделанного заключения конкретными фактами. Кроме того, при описании некоторых структурно-семантических типов вывесок отсутствуют количественные показатели (например, на с. 67, с. 90-91, с.93-94), при этом выводы представляются весьма интересными и значимыми для дальнейшего исследования языкового облика приграничных городов.

**Третья глава «Языковая специфика китайских рекламных вывесок на русском языке: нормативный аспект»** представляет наибольшую собственно лингвистическую ценность, поскольку содержит тщательно выполненный анализ причин системного нарушения норм русского языка и специфики межъязыковой интерференции, репрезентируемых в эпиграфике приграничного китайского города. Несомненным достоинством работы считаем подробное описание различных ошибок (графических, орфографических, лексических, грамматических, стилистических) в текстах китайских вывесок на русском языке. Безусловно, ценным для современного языкознания является выполненное Цзян Ин исследование влияния на функционирование русского языка культурных стереотипов носителей китайского языка, выражаемых единицами этого языка. Особенно интересны наблюдения и выводы, касающиеся явления лингвокультурной интерференции.

**О достоверности и обоснованности** результатов, полученных в диссертации, свидетельствует представительность собранного материала: тексты рекламных вывесок на русском языке в количестве 1067 единиц, записанные с 2011 по 2015 гг. (дополнены аналогичными текстами рекламных интернет-сайтов); убедительным доказательством сделанных выводов следует считать многочисленные таблицы, содержащие статистические данные (с. 62-63, с. 85-86, с. 96, с. 97-98, с. 107-108, с. 109 и др.).

Составленная автором картотека должна стать пополняемой, что в дальнейшем позволит проследить динамику формирования эргонимического пространства приграничных городов Китая.

**В Заключении** подводятся итоги выполненного исследования: представлены выявленные в результате комплексного анализа специфические языковые особенности китайских текстов вывесок на русском языке в коммуникативном пространстве приграничного города Хэйхэ.

Самостоятельную научно-практическую значимость имеют приложения, которые могут быть использованы как при написании научно-исследовательских работ, посвященных проблемам русско-китайского языкового взаимодействия, так и в учебно-методической деятельности (разработка спецкурсов по социалингвистике, региональной лингвистике, лингвистической контактологии). В **Приложении 1** представлена социалингвистическая анкета для выявления социальных характеристик и уровня владения русским языком у создателей китайских вывесок на русском языке в городе Хэйхэ; в **Приложении 2** даны фотографии вывесок, репрезентирующие вербальный компонент и особенности креолизации; **Приложение 3** содержит фотографии китайских рекламных вывесок, сохраняющих нормы русского языка, **Приложение 4** – фотографии китайских вывесок с нарушением норм русского языка. В **Приложении 5** дан полный перечень текстов китайских вывесок на русском языке, сохраняющих нормы русского языка; **Приложение 6** представляет собой сводную таблицу, демонстрирующую типы нарушений норм русского языка в текстах китайских вывесок на русском языке.

Библиографический список включает 211 названий, среди которых работы как российских, так и китайских исследователей, что следует считать еще одним достоинством диссертационного сочинения.

Автореферат диссертации отражает содержание работы, содержит изложение результатов и выводов, а также список публикаций соискателя по теме исследования.

Необходимо отметить высокий уровень владения Цзян Ин литературным русским языком, в том числе нормами научного стиля, что обнаруживается во всех структурных частях диссертационного сочинения.

В целом, можно заключить, что рецензируемая диссертация дает богатый материал не только для размышлений над чрезвычайно интересной проблемой функционирования китайской рекламной вывески на русском языке в приграничном Китае, но и для размышлений об ее роли в понимании социокультурных, экономических, историко-политических процессов взаимодействия России и Китая. Кандидатская диссертация Цзян Ин – это научно-квалификационная работа, не только решающая важные задачи науки о языке, но и имеющая большое общекультурное значение.

Вместе с тем при чтении диссертационного сочинения возник ряд вопросов и замечаний по отдельным проблемам, затронутым в работе.

1. Спорным, на наш взгляд, является использование термина «рекламная вывеска». Данное сочетание представляется тавтологическим, если учесть, что рекламная функция – одна из ключевых для данного жанра. Подтверждение этого находим и в тексте рецензируемой диссертации: «*Китайские вывески на русском языке представляют собой рекламный текст, содержащий рекламную информацию*» (с. 115); «*Третья функция вывесок на русском языке в г. Хэйхэ – рекламная*» (с. 122).

2. При выполнении анализа структурно-семантических особенностей тексты китайских вывесок на русском языке сопоставлялись с русскими вывесками (по данным российских исследований). Сравнивалось ли проявление рекламной функции в тех и других вывесках? В частности, обнаруживается ли какая-то специфика средств реализации рекламной функции в текстах китайских вывесок на русском языке в городе Хэйхэ?

3. Какой из функциональных типов вывесок (рекламный, информативный, номинативный) преобладает в коммуникативном пространстве города Хэйхэ? Чем это обусловлено?

4. Являются ли распространенные в языковом быте города Хэйхэ одно- и двухкомпонентные модели также и наиболее эффективными в коммуникативно-прагматическом аспекте?

5. На с. 130 автор пишет о том, что «нарушение норм русского языка обусловлено разными причинами, в том числе межъязыковой интерференцией». Межъязыковой интерференции в работе уделено большое внимание, и это один из лучших фрагментов диссертации. Но не совсем понятно, какие еще причины нарушения норм русского языка имеются в виду.

6. Есть замечания по представлению отдельных фактов, например:

а) на с. 111 из-за отсутствия перевода непонятными оказываются факты, иллюстрирующие «объединение нарицательных существительных русского и китайского языков»: *Супермаркет «Большая семья Силун»; Торговый дом бытового электроприбора «Кайгэ Черный Лебедь»;*

б) на с. 114 сомнение вызывает отнесенность к группе предложно-падежных форм с объектным значением фактов *Закусочная на завтрак «Океан» и Магазин «Мэн Хуй» по продаже здравоохранительных и медицинских инвентарей товаров.*

7. Тип ошибок *Ошибки в транслитерации (неправильная передача звукового облика китайского слова средствами русской графики)* (с. 138), включенный в число орфографических, на наш взгляд, следовало бы выделить в особую группу, поскольку он едва ли как-то связан с русской орфографией.

Сделанные замечания ничуть не снижают общей положительной оценки работы и вызваны в значительной степени сложностью поставленных задач и трудностью их однозначного решения.

Диссертация Цзян Ин на тему «Русский язык в приграничном Китае (на материале китайских рекламных вывесок на русском языке г. Хэйхэ, провинция Хэйлуцзян)», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи выявления специфики функционирования русского языка в текстах русскоязычных вывесок в приграничном китайском городе, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний (русистики). По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям пп. 9, 10 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной

степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, доцентом кафедры русского языка как иностранного Восточного института – Школы региональных и международных исследований Дальневосточного федерального университета Михайлюковой Натальей Владимировной (шифр научной специальности – 10.02.01 – Русский язык).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры русского языка как иностранного Дальневосточного федерального университета (протокол заседания № 4 от 30 ноября 2017 года), проведенном кандидатом филологических наук, профессором кафедры русского языка как иностранного Шестопаловой Валентиной Ивановной (шифр научной специальности – 10.02.01 – Русский язык).

Доцент кафедры русского языка
как иностранного Дальневосточного
федерального университета,
кандидат филологических наук

Михайлюкова Н. В.

Профессор кафедры русского языка
как иностранного Дальневосточного
федерального университета,
кандидат филологических наук

Шестопалова В. И.

**Сведения о ведущей организации:**

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»

690091, г. Владивосток, ул. Суханова, 8.

Телефон: (8 423) 243-34-72

Факс: (8 423) 243-23-15

[rectorat@dvfu.ru](mailto:rectorat@dvfu.ru)

<https://www.dvfu.ru>